



# Q&A: EU-KOMMISSIONEN VIL FORBYDE SALG AF GUMMIGRANULAT SOM INFILL TIL KUNSTGRÆSBANER FRA 2031

## 1 ER DER NU VEDTAGET EN NY LOV, SOM FORBYDER GUMMIGRANULAT PÅ KUNSTGRÆSBANER?

Nej. EU-Kommissionen har besluttet at foreslå Rådet og Europa-Parlamentet en lovgivning, som bl.a. vil betyde, at man forbyder salg af gummigranulat, herunder desværre også recirkuleret gummigranulat, som infill til kunstgræsbaner – med en indfasning på 8 år efter den formelle godkendelse i EU. Der er en stor sandsynlighed for, at Kommissionens forslag bliver endeligt godkendt i efteråret 2023. I givet fald vil man fra efteråret 2031 ikke længere kunne sælge gummigranulat som infill til kunstgræsbaner.

## 2 HVORNÅR VED VI, OM KOMMISSIONENS FORSLAG BLIVER ENDELIGT VEDTAGET I EU?

De næste tre måneder kan Rådet og Parlamentet gøre indsigelse mod forslaget. Hvis Rådet med kvalificeret flertal eller Parlamentet med almindeligt flertal mod forventning stemmer for at gøre indsigelse mod Kommissionens forslag, vil arbejdet i princippet blive skubbet tilbage til REACH-komiteén og Kommissionen. Det er ikke nødvendigt for institutionerne (Rådet og Parlamentet) at stemme om indsigelse mod forslaget, så hvis de intet foretager sig de næste tre måneder, er forslaget vedtaget. Herefter påbegyndes en mere formel lovproces, som betyder, at retsakten i givet fald formentlig vil være formelt vedtaget og gælde fra omkring oktober/november 2023. Derefter går der så 8 år, før man ikke længere må sælge gummigranulat som infill til kunstgræsbaner.

## 3 HVILKE LANDE VIL BLIVE OMFATTET AF ET EU-FORBUD MOD BRUGEN AF GUMMIGRANULAT SOM INFILL?

Den pågældende retsakt – eller mikroplast-restriktionen, som den også er blevet kaldt – vil gælde i de 27 EU-medlemslande. Et forbud vil altså ikke gælde uden for EU og dermed f.eks. ikke i Norge, Grønland, Island, Færøerne, Storbritannien, Tyrkiet, Serbien, Nordmakedonien, Montenegro, Moldova, Bosnien-Hercegovina, Albanien og Ukraine. Forbuddet vil heller ikke gælde i andre verdensdele.

## 4 MÅ MAN NU IKKE LÆNGERE ETABLERE KUNSTGRÆSBANER MED GRANULAT FRA DÆK?

Jo, det må man gerne. Man må gerne i de næste 8½ år installere nye baner og servicere eksisterende baner med gummigranulat som infill. Herefter skal man have gummigranulat på lager, hvis der er brug for efterfyldning. Hvis banen har de rigtige afværgeforanstaltninger, og banen bliver plejet ordentligt, bør der kun i begrænset omfang være brug for efterfyldning.

## 5 BLIVER DET SÅ FORBUDT AT SPILLE PÅ KUNSTGRÆSBANER MED GUMMIGRANULAT OM 8½ ÅR?

Nej, det gør det ikke. Man må spille på kunstgræsbaner med gummi som infill, lige så længe banen kan holde til det. Blot banen er installeret inden udløbet af overgangsperioden, hvilket – som det ser ud nu – vil være i efteråret 2031, kan man altså spille på den til eksempelvis 2045, hvis man passer godt på den.



## 6 BETYDER KOMMISSIONENS FORSLAG EN AFSLUTNING PÅ INDFØRSEL AF AFVÆRGEFORANSTALTNINGER?

Man kan sige, at Kommissionen med deres forslag ikke har givet banejerne et incitament til at arbejde med forebyggelse af spredningen af infill. Det, synes vi, er ærgerligt for miljøet og egentlig også uforståeligt, og vi vil derfor fra Genans side fortsat arbejde med at dokumentere og formidle viden om, hvordan man forebygger spredning af gummigranulat fra kunstgræsbaner. Det vil vi gøre, for at banejere indfører de rigtige afværgeforanstaltninger. På den måde kan man bevare kunstgræsbanernes funktionalitet, optimere deres levetid og ikke mindst minimere spredningen af mikroplast til det omkringliggende miljø.

## 7 VIL ET POTENTIET FORBUD PÅVIRKE GENANS ØKONOMI?

Det er vanskeligt at forudsæ reaktionen i markedet i overgangsperioden på 8 år. På den ene side er der risiko for en vis forsigtighed, men på den anden side åbner overgangsperioden også et vindue for etablering af gode, funktionelle og langtidsholdbare baner til gavn for folkesundheden. Servicering med nyindkøbt refill kan foregå som hidtil i hele overgangsperioden (altså til slutningen af 2031, som det ser ud nu). Før det tidspunkt skal banejerne have opkøbt et lager af gummigranulat til vedligehold i resten af banens levetid. Andelen af Genan gummigranulat, der anvendes til kunstgræsbaner, er over en længere årrække faldet, og for Genan er afhængigheden af dette markedssegment derfor aftagende.

Genans ledelse har ikke ændret på de økonomiske forventninger som følge af Kommissionens forslag.

## 8 VIL KOMMISSIONENS FORSLAG ÆNDRE GENANS EKSISTENSBERETTIGELSE OG LANGSIGTEDE STRATEGI?

Nej, der vil stadig være plads til og brug for Genan til at genanvende de mange kasserede dæk i Europa. Genans strategi vil fortsat være at bidrage til at løse den store opgave med at udvikle bæredygtige applikationer for udslidte dæk. Hvis Kommissionens forslag bliver til lov, bliver den opgave så bare endnu mere påtrængende, da man så fra EU's side har valgt at fjerne en veletableret, bæredygtig applikation for 500.000 tons dæk årligt.

